XXIII. *Non deest unde primus putetur scriptus, qui primus est.* — Hac ratione nonnihil prohibemur, quominus subscribamus Erasmo, qui librum, nunc ordinem primum, auctori postremum nemine hactenus repugnante asseruit. Movet nos præterea, quod Hilarius ipse quarti libri initio testetur, se anteriores libellos, sine exceptione, pridem conscripsisse: ac deinde notum. 2, aperte indicet, scriptum jam fuisse librum primum, cum ad quartum manus admovit; sic enim habet: *Atque hæc sicut PRIMO LIBELLO testati sumus, nunc quoque idcirco a nobis commemorata sunt, etc.* Neque solum libro quarto, sed etiam nono num. 10, in memoriam revocat quæ lib. 1 a se tractata sint.

XXIV. *Quædam inde consecraria ad laudem auctoris et tempus operis.* — Si quid autem inde conficitur, antistes doctissimus laudem non meretur minorem ob amplitudinem ingenii, quo tot ac tanta ab ipso operis sui exordio complexus sit, quam ob acumen, quo in tam abstrusa penetravit. Ex his etiam sequitur, tres saltem priores libros ante librum de synodis, in quo de gestis in Photini condemnationem fuisse disserit, fuisse compositos. Cum autem hæc adversus Photinum gesta diu latere non potuerint in oriente degenti, hinc conjectare est Hilarium in lucubrandis tribus prædictis libris prima exilii sui otia dedisse. Nisi forte quis malit, eos ab illo etiam ante hoc tempus, hoc est, ante medium annum 356 scriptos fuisse, ita ut exilio tum interveniente nonnihil retardatus sit, ne alios prosequeretur. An cæteris quoque libris posterior censenda sit prædicta de Synodis lucubratio, non ausim affirmare, quod tamen licet opinari. Hoc vero maneat, ita opus intermissum fuisse, ut pius confessor adhuc in exilio detentus decimum librum peregerit.

XXV. *An illi libri ad Constantium ab Hilario sint missi.* — Si Gregorio Turonensi fidem habere quis velit, non modo totum hoc opus in exilio absolutum, sed etiam inde ad Constantium ab Hilario missum credat necesse est. Non enim aliud indicare videtur lib. 1 Hist. Franc. c. 38, ubi ait: *Beatissimus Hilarius Pictavensis episcopus suasa hæreticorum exsilio deputatur: ibique libros pro fide catholica scribens Constantio misit.* Hoc quippe de libellis ad Constantium loqui non intelligendum est, quorum unum ante exilium misit Hilarius, alterum non misit, sed ipse Constantio dedit. Verumtamen conjectare licet, Gregorium confudisse quod pro fide catholica confessor strenuus et fecit libros illos conscribendo, et tentavit libellis Constantio aut missis aut datis audientiam deprecando.